

Rued Langgaard Festival 2023

31. aug - 3. sep

# Nordisk Drøm

JEAN SIBELIUS, NANCY DALBERG & RUED LANGGAARD

## Nordisk Drøm

**Nordiske digtere og tusmørke-vandre-koncert i Ribe, Artist in residens, to symfoniorkestre og masser af kunst, foredrag og koncerter med musik af Jean Sibelius, Nancy Dalberg og Rued Langgaard samles under temaet Nordisk Drøm ved Rued Langgaard Festival 2023 i Ribe.**

Den nordiske natur og de særlige stemninger, der er knyttet til livet i Norden, er i fokus ved årets Rued Langgaard Festival. Det tætte mørke i vinterhalvåret og eksplosionerne af lys om sommeren er et grundvilkår, og det har påvirket Jean Sibelius, Nancy Dalberg og Rued Langgaard, der hver især har komponeret en enestående musik, som har rod i en rig romantisk følelsesverden, og hvor det nordiske sinds univers spiller sammen i kontraster af mørke og lys, ensomhed og kærlighed, det rå og det sødmefyldte i årstidernes skiften.

### Ensomhed og nordiske digtere

Ensomhed var et grundvilkår for Sibelius, Dalberg og Langgaard. Men igennem deres musik og i samspillet med mytologiske fortællinger og poesi kom de i kontakt med en verden, der var større end dem selv. Det oplever vi ved Rued Langgaard Festival 2023 i orkester- og kammermusik, sange og storytelling, der sætter fokus på mytologiske fortællinger. Her spiller det finske nationalepos *Kalevala* en hovedrolle, da det er nært knyttet til naturen, som var en inspiration for Sibelius gennem hele livet. Med digterne Edith Södergran, Viktor Rydberg, Selma Lagerlöf, Jenny Blicher-Clausen, Thor Lange og Holger Drachmann, der kan opleves i musik af festivalens tre komponister, præsenterer vi en række af Nordens fineste digtere. Ligesom forfatteren Knud Romer vil sætte lys på ensomheden gennem digternes, komponisternes og sine egne oplevelser i et foredrag.

### Artist in residens

Som noget nyt har vi som Artist-in-residens den unge finske sopran Johanna Nylund, der er et sjældent lysende talent, og som for nylig er debuteret fra solistklassen på Det Kongelige Danske Musikkonservatorium. Johanna Nylund medvirker i tre af festivalens koncerter og ser særlig frem til for første gang at synge Langgaards smukke sommerlige *Tonebilleder* og Sibelius *Luonnatar*, der skildrer verdens skabelse ifølge *Kalevala*, hvor luftens gudinde Luonnatar stiger ned til jorden og lader himmel og hav gå i et.

### To symfoniorkestre på årets festival

For første gang i Rued Langgaard Festivals historie præsenteres to symfoniske koncerter. Finske Eva Ollikainen står i spidsen for Sønderjyllands Symfoniorkester, der foruden legende let musik af Nancy Dalberg spiller Sibelius sidste orkesterværk *Tapiola* og Langgaards *Symfoni nr. 4 Løvfald*, hvor naturen spejler skønhed, melankoli og mystik.

Rued Langgaard Festival 2023

31. aug - 3. sep

# Nordisk Drøm

JEAN SIBELIUS, NANCY DALBERG & RUED LANGGAARD

På åbningsaftenen ser vi frem til at præsentere nogle af Frankrigs største musikalske talenter i Det Franske Ungdomssymfoniorkester under ledelse af deres chefdirigent Michael Schönwandt i blandt andet Sibelius storstilede *Symfoni nr. 2* og Langgaards *Symfoni nr. 12 Helsingeborg*, der nu for første gang spilles ved Rued Langgaard Festival.

## På aftenvandring i Rued Langgaards fodspor

Med *Rued Langgaards nat – stemningsbilleder i og omkring Ribe Kunstmuseum* introducerer vi et nyt koncert-koncept, der inddrager Ribe Å, Museumsparken og Museet, hvori "årets billede" – Harald Slott-Møllers *Skumring* - præsenteres. I denne vandrekoncert kommer publikum tæt på nogle af de helt særlige stemninger, som den ældgamle by Ribe rummer, og som er en afgørende klangbund for den sene Rued Langgaards musik og tankeverden. Undervejs viser finlandssvenske Edith Södergran sig som en ven i ånden – oplæst af skuespiller Sonja Richter. DJ Katrine Ring optræder i ny musik inspireret af byens lyde, årets billede og Langgaards musik, og der er minikoncerter og talk med fokus på festivalens tema *Nordisk Drøm*.

## Orgelkoncert

Der er for første gang i flere år en orgelkoncert i Domkirken med Kristian Krogsøe, der er domorganist i Aarhus. Og med visning af Ingmar Bergmans *Det syvende segl* er der også igen film i Langgaard Salen. Her præsenteres også foredrag om festivalens komponister.

## Rued Langgaard classic

Rued Langgaard Festival indeholder som altid også en række koncerter i Sct. Catharinæ Kirke. I år med Esbjerg Ensemble, Nordic String Quartet og vinderne Rued Langgaard Konkurrencen 2023. I Det gamle Rådhus, hvor der planlægges åbning af Rued Langgaard udstillingsrum, spiller Berit Johansen Tange dansende nordiske toner af Sibelius og Langgaard på det historiske Bechstein-flygel, Langgaard havde med sig hele livet.

## Langgaard for alle

Som noget nyt planlægges en familiekoncert med Esbjerg Ensemble og musikformidler Ole Kiilerich, hvor alle kan være med. Og samtidig fortsætter festivalen de pædagogiske tiltag i samarbejde med Ribe Katedralskole og MGK Esbjerg.

Endelig er der festivalens tre late night Langgaard Lounges med artist-samtaler, hygge og Langgaard Porter fra Ribe Bryghus, som Loungen besøger en aften.

**Velkommen til Nordisk drøm - Rued Langgaard Festival 31. august – 3. september 2023.**

## Kontakt:

Pressekontakt: Karen Bendix ([kommunikaren@gmail.com](mailto:kommunikaren@gmail.com))

Pressebilletter: Helle Lund Rosborg ([helle.rosborg@hotmail.com](mailto:helle.rosborg@hotmail.com))

Rued Langgaard Festival | [www.langgaardfestival.dk](http://www.langgaardfestival.dk) | [facebook.com/langgaardfestival](https://facebook.com/langgaardfestival)



Rued Langgaard Festival 2023

31. aug - 3. sep

# Nordisk Drøm

JEAN SIBELIUS, NANCY DALBERG & RUED LANGGAARD